



SIEMENS



■ Η Χαριλάου Τρικούπη ανακοίνωσε ότι ανεστάλη η κοινοτική ιδιότητα του κ. Τσουκάτου και του κ. Μαντέλη μετά τις τελευταίες εξελίξεις

■ Ο κ. Τσουκάτος με δήλωσή του ανέφερε ότι υπήρξε «αποδέκτης πρότασης για οικονομική συνεισφορά στην καμπάνια του Κινήματος»

■ Ο κ. Σημίτης δήλωσε: «Λυπούμαι για την εμπλοκή στελεχών του ΠαΣοΚ στην υπόθεση Siemens, εφόσον αποδειχθούν αληθείς οι ισχυρισμοί»

«Όλα στο φως» ζητεί το ΠαΣοΚ

Ο κ. Παπανδρέου προσπαθεί να περάσει στην αντεπίθεση μετά την αποκάλυψη για την εμπλοκή Τσουκάτου

Με αλληλοκαρφώματα και δηλώσεις αποποίησης ευθυνών πρώην στελέχη κυβερνήσεων του ΠαΣοΚ αντέδρασαν χθες στη δημοσιοποίηση των πληροφοριών που τους εμπλέκουν στην πολυσχιδή υπόθεση της Siemens. Με απόφαση του κ. Γ. Παπανδρέου κινήθηκαν πειθαρχικές διαδικασίες σε βάρος των κκ. Θ. Τσουκάτου και Αν. Μαντέλη, ενώ ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης διεμήνυσε προς το εσωτερικό του κόμματος ότι δεν πρό-

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

ΑΓΓ. ΚΩΒΑΙΟΣ

κειται να ανεχθεί όσους καταχράστηκαν την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού. Τη λύπη του για την εμπλοκή στελεχών του ΠαΣοΚ στην υπόθεση εξέφρασε ο κ. Κ. Σημίτης.

Μιλώντας χθες το βράδυ στο γραφείο του στη Βουλή ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε: «Δεν θα ανεχτώ καμία πρακτική, κανέναν που καταχράστηκε την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού και των ψηφοφόρων μας. Καμία ενέργεια που κηλιδώνει το κύρος του Κινήματός μας, αλλά και τους θεσμούς της Δημοκρατίας».

«Για τον λόγο αυτόν απαιτώ και απαιτούμε: Όλα στο φως. Εμείς δεν έχουμε τίποτα να φοβηθούμε» υπογράμμισε ο κ. Παπανδρέου και απευθύνθηκε στον κ. Καραμανλή και την κυβέρνηση του, που όπως είπε «φροβάται να προχωρήσει, δεν τολμά». Ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ ζήτησε διαλεύκανση της υπόθεσης της Siemens, των ομολόγων, των υποκλοπών, του υπουργείου Πολιτισμού, των καρτέλ και της μεταβίβασης του ΟΤΕ και επανέφερε την πρότασή του για τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής.

Από νωρίς χθες το μεσημέρι η Χαριλάου Τρικούπη αποφάσισε την αναστολή της κοινοτικής ιδιότητας του πρώην στενού συνεργάτη του κ. Κ. Σημίτη κ. Θ. Τσουκάτου και του πρώην υπουργού Μεταφορών κ. Αν. Μαντέλη. Η Επιτροπή Καταστατικού και Πιστοποίησης εξέτασε μόνο τις δύο συγκεκριμένες περιπτώσεις, πιθανολογείται όμως ότι θα ακολουθήσουν και άλλες αντίστοιχες τις επόμενες ημέρες.

Τη χθεσινή πειθαρχική απόφαση ανακοίνωσε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠαΣοΚ κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, ο οποίος σημείωσε ότι «η αναστολή της ιδιότητας του μέλους σε καμία περίπτωση δεν προδικάζει, δεν αποτελεί τεκμήριο για το αποτέλεσμα της δικαστικής και ανακριτικής διαδικασίας» και υπογράμμισε, δίνοντας το στίγμα της στάσης που θα τηρήσει στο εξής το ΠαΣοΚ: «Τη δική μας πράξη περιμένουμε να ακολουθήσει η ΝΔ».

Ο κ. Τσουκάτος δημοσιοποίησε λίγη ώρα αργότερα τη δική του δήλωση, στην οποία ανέφερε: «Ως μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΠαΣοΚ και εν συνεχεία μέλος της



Ο κ. Θ. Τσουκάτος στα έδρανα της Βουλής την περίοδο 2000-2004. Από νωρίς χθες το μεσημέρι η Χαριλάου Τρικούπη αποφάσισε την αναστολή της κοινοτικής του ιδιότητας

εκτελεστικής γραμματείας, μετείχα ενεργά στην οργάνωση της καμπάνιας για τις εκλογές (σ.σ. τις ευρωεκλογές του 1999)». Επιβεβαιώνοντας ένα σκέλος των πληροφοριών σημείωσε: «Δέχθηκα επίσκεψη

στο γραφείο μου στο ΠαΣοΚ από τον κ. Μ. Χριστοφοράκο και έγινα αποδέκτης πρότασης για οικονομική συνεισφορά στην καμπάνια του Κινήματος και μου ζητήθηκε τραπεζικός λογαριασμός στο εξω-

τερικό για να γίνει η μεταφορά χρημάτων».

Ο πρώην συνεργάτης του κ. Σημίτη, που απομακρύνθηκε από το επιτελείο του πρώην πρωθυπουργού από το 2000, προσέθεσε ότι για τη

διεκπεραίωση της διαδικασίας απευθύνθηκε σε γνωστό του πρόσωπο και τόνισε: «Τα χρήματα χωρίς άλλη δική μου ανάμειξη ήλθαν στον Τομέα Οικονομικού του ΠαΣοΚ, παρελήφθησαν από τους αρμοδίους του τομέα Οικονομικού και εισήλθαν στο αμέριστο στο ταμείο του κόμματος (1 εκατ. μάρκα). Δεν είχα ποτέ καμία προσωπική ανάμειξη ή άλλη αθέμιτη συμμετοχή. Σημειώνω επίσης ότι ποτέ δεν διαχειρίστηκα χρήματα στο Κίνημα, ούτε είχα οποιαδήποτε θέση στο Δημόσιο. Οι δραστηριότητές μου στο ΠαΣοΚ ήταν πάντα πολιτικές και κινήθηκαν στο πλαίσιο που ορίζαν κάθε φορά τα αρμόδια όργανα του Κινήματος».

«Εξοργιστικά ψευδή και βαθύτατα συκοφαντικά» χαρακτήρισε εξάλλου τα δημοσιεύματα ο κ. Μαντέλης και ζήτησε να δοθούν όλα τα στοιχεία στη Δικαιοσύνη.

Γραπτή ανακοίνωση εξέδωσε λίγη ώρα αργότερα ο ίδιος ο κ. Σημίτης, τονίζοντας τα εξής: «Λυπούμαι για την εμπλοκή στελεχών του ΠαΣοΚ στην υπόθεση Siemens, εφόσον αποδειχθούν αληθείς οι ισχυρισμοί που προβάλλονται. Δημιουργούνται έτσι σκιές και αμφιβολίες για μια μεγάλη προσπάθεια στην οποία συμμετείχε ένας πάρα πολύ μεγάλος αριθμός ανθρώπων που δεν είχαν καμία σχέση με όλα αυτά».

Τον κ. Τσουκάτο διέψευσαν με δικές τους δηλώσεις ο πρώην γραμματέας Οικονομικού του ΠαΣοΚ κ. Στ. Σουμάκης και ο κ. Σπ. Αυγερινός, ο οποίος κατά την επίμαχη περίοδο εκτελούσε χρέη διευθυντή στο κόμμα. Ο κ. Σουμάκης διέψευσε κάθε προσωπική του εμπλοκή στην υπόθεση και τόνισε: «Είμαι όμως σε θέση να διαβεβαιώσω ότι, υπό την τότε ιδιότητά μου του γραμματέα Οικονομικών του ΠαΣοΚ, ουδέποτε αντιλήφθηκα ούτε να εισπράττονται ούτε να εγγράφονται στους λογαριασμούς του οποιαδήποτε ποσά θα μπορούσαν να προέλθουν από την εν λόγω εταιρεία ή συναλλασσόμενους με αυτήν». Ο κ. Αυγερινός, ο οποίος προσήλθε στη Χαριλάου Τρικούπη, δήλωσε ότι το «να μπήκε στο ΠαΣοΚ έστω και μία δραχμή και να μην το γνωρίζω αποκλείεται» και τόνισε: «Ο κ. Τσουκάτος είπε ότι ήλθαν λεφτά στο ΠαΣοΚ. Μπορεί να ξέρει κάτι παραπάνω από μένα».

Ο τότε Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΠαΣοΚ κ. Κ. Σκανδαλίδης ρωτήθηκε από «Το Βήμα» και δήλωσε ότι εκ της θέσεώς του και βάσει των καταστατικών αρμοδιοτήτων του δεν είχε καμία εμπλοκή με το ταμείο του κόμματος. Στελέχη με πείρα στα κοινοτικά υπογράμμιζαν ότι παραστατικά για την επίμαχη είσοδο δεν υπάρχουν στο ΠαΣοΚ, ενώ επισήμαιναν με νόημα πως ούτως ή άλλως δεν θα μπορούσαν να υπάρχουν έγγραφα για τέτοιου είδους συναλλαγές.

Η άνοδος και η πτώση του «στρατηγού»

Ο κ. Θ. Τσουκάτος, ο επονομαζόμενος και «στρατηγός», εθεωρείτο επί πολλά έτη το alter ego του κ. Κ. Σημίτη. Δεν είναι λίγοι εκείνοι που πιστεύουν ότι ο πρώην πρωθυπουργός επικράτησε στο ΠαΣοΚ χάρη στις δραστηριότητες του συνεργάτη του. Η ισχύς του (και οι αντιδράσεις που προκαλούσε) ήταν τέτοια ώστε σε συνέδρια του κόμματος οι συμμετέχοντες του φώναζαν ειρωνικά «είσαι και θα είσαι ο πρώθυπουργός», «κόμμα και κράτος Θόδωρος Τσουκάτος», προκαλώντας τη δυσφορία του κ. Σημίτη. Ο κ. Τσουκάτος απομακρύνθηκε από το πλευρό του τότε πρωθυπουργού το 2000 έπειτα από δύο δραματικές συναντήσεις, όπου τουλάχιστον σε μία ακούγονταν οι φωνές ως την Ηρώδου Αττικού. Το όνομά του, εξαιτίας της «κοτερολογίας», έγινε δικαίως ή αδικώς συνώνυμο της διαπλοκής και των σκοτεινών σχέσεων πολιτικών και επιχειρηματιών.

Πολλοί τον χαρακτήριζαν «σκιά» και «δεξί χέρι» του κ. Σημίτη, ο κ. Τσουκάτος όμως ενεργούσε και αυτοβούλως όταν θεωρούσε απαραίτητο – ήταν αυτός που «διέρρευσε» την είδηση για το «δείπνο των τεσσάρων» για να δημιουργήσει ρεύμα. Προκειμένου να σπριχτεί ο κ. Σημίτης στη μάχη της διαδοχής του Ανδρέα Παπανδρέου δημιούργησε το περίφημο «δίκτυο επικοινωνίας», κινούμενος σε συνθήκες ημιπαρanoiίας. Η αντίστροφη μέτρηση για

τις «ημέρες εξουσίας» του κ. Τσουκάτου ξεκίνησαν μετά τις εκλογές του 2000, και κυρίως όταν σε μια συνεδρίαση του Εκτελεστικού Γραφείου ο κ. Θ. Παγκαλός «κάρφωσε» συντρόφους του ότι βρέθηκαν σε κόττερα επιχειρηματιών. Η οριστική ρήξη επήλθε όταν πολέμησε σφόδρα το νομοσχέδιο για το ποδόσφαιρο που προωθούσε ο κ. Γ. Φλωρίδης με εντολή του κ. Σημίτη.

Η σχέση των δύο ανδρών ξεκίνησε στα τέλη του 1990, σε μια συνέλευση της Νομαρχιακής Επιτροπής της Α' Αθήνας. Την εποχή εκείνη ο κ. Τσουκάτος ήταν αναπληρωτής γραμματέας Οικονομικού και υποστήριζε αιρετικές απόψεις απέναντι στον Ανδρέα Παπανδρέου. Παρά τη στενή συνεργασία τους, οι δύο άνδρες δεν έγιναν ποτέ προσωπικοί φίλοι, οι σχέσεις τους παρέμεναν αυστηρά πολιτικές και κλυδωνίζονταν αναλόγως των εξελίξεων. Την περίοδο 2000-2004, ως βουλευτής αλλά έχοντας απομακρυνθεί πλήρως από το περιβάλλον του κ. Σημίτη, εξακολουθούσε να ταραζει τα νερά, π.χ. τότε με την πρόταση για το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα, τότε με τις θέσεις του για το Ασφαλιστικό. Το 2004 ο κ. Τσουκάτος ήταν υποψήφιος στη Β' Αθήνας αλλά δεν εξελέγη βουλευτής.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΡΟΥΣΤΑΛΛΗ

SIEMENS

Η κυβέρνηση φοβάται εμπλοκή «γαλαζίων»

Τι έδειξε εσωτερική «έρευνα» – Βέβαιη θεωρείται πλέον η διαβίβαση της δικογραφίας στη Βουλή

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

Μετά το ΠαΣοΚ έρχονται αποκαλύψεις και για τη ΝΔ; Η κυβέρνηση απαντά «όχι» από τις Βρυξέλλες, διαβεβαιώνοντας ότι ο κ. Μ. Χριστοφοράκος δεν είχε επιδώσει συναντήσεις με κομματικούς παράγοντες της Ρηγίλλης, ανάλογες με αυτές που αποκάλυψε χθες ο κ. Θ. Τσουκάτος για το ΠαΣοΚ.

Κυβερνητικά στελέχη όμως εξέφραζαν φόβους ότι είναι πιθανόν να εμπλακούν στη δικαστική έρευνα και υπουργοί της ΝΔ, οι οποίοι υπέγραψαν συμβάσεις συνεργα-

ΑΠΟΣΤΟΛΗ

Β. ΧΙΩΤΗΣ

σίας με τη Siemens, όπως και για την εμπλοκή κομματικών στελεχών, παρά τις ρητές διαβεβαιώσεις των οικονομικών διευθυντών της Ρηγίλλης ότι δεν μπήκαν ποτέ στα ταμεία της ΝΔ χρήματα από τη Siemens.

Η κυβέρνηση υποστηρίζει ότι ολοκλήρωσε μια σειρά εσωτερικών ερευνών που πραγματοποίησε για να διαπιστώσει αν κάποιος υπουργός της υπέγραψε μετά το 2004 κάποια σύμβαση συνεργασίας με τη Siemens χωρίς να προκύψει κάτι τέτοιο, ούτε για το υπουργείο Μεταφορών (όπως έντονα φημολογείται) ούτε για το υπουργείο Εθνικής Αμυνας.

Σύμφωνα με πληροφορίες του «Βήματος», ο υπουργός Πολιτισμού κ. Μ. Λιάπης διαβεβαίωσε και χθες το Μέγαρο Μαξίμου ότι ως υπουργός Μεταφορών δεν υπέγραψε καμία σύμβαση με τη συγκεκριμένη εταιρεία, η οποία ως γνωστόν παρείχε υπηρεσίες και προϊόντα στον ΟΣΕ. Το υπουργείο Μεταφορών όμως υπέγραψε μετά το 2004 κάποιες συμβάσεις έργου με άλλες εταιρείες, εκ των οποίων κάποιες εξακολουθούν να συνεργάζονται με τη Siemens στους τομείς των σιδηροδρομικών μεταφορών και των νέων τεχνολογιών στις Ενοπλες Δυνάμεις.

Μία από τις συμβάσεις αυτές ήταν για την ενοικίαση συρμών του προαστιακού σιδηροδρόμου για τη γραμμή Αθήνα - Κόρινθος, όταν διαπιστώθηκε αδυναμία της εταιρείας να ολοποιήσει την παραγγε-



Ο κ. Θ. Ρουσόπουλος κατηγόρησε τον πρόεδρο του ΠαΣοΚ ότι «θολώνει τα νερά». Εξαιτίας «των αποκάλυψεων που αφορούν στελέχη του ΠαΣοΚ»



Ο Γραμματέας της ΝΔ κ. Ελ. Ζαγορίτης δηλώνει ότι «η ΝΔ δεν έχει εμπλοκή με τη γερμανική εταιρεία. Για πρόσωπα δεν ξέρω...»



Ο υπουργός Πολιτισμού κ. Λιάπης διαβεβαίωσε το Μαξίμου ότι ως υπουργός Μεταφορών δεν υπέγραψε καμία σύμβαση με τη Siemens

λία για την κατασκευή συρμών από τα Ναυπηγεία Σκαρामαγκά, η οποία κατά την κυβέρνηση υλοποιείται και σήμερα, χωρίς όμως σκανδαλώδεις ρήτρες και ρυθμίσεις.

Από την άλλη πλευρά, οι χθεσινές εξελίξεις ανακούφισαν την κυβέρνηση, η οποία για πρώτη φορά είδε τους πολιτικούς της αντιπάλους να βρίσκονται σε δυσχερέστερη θέση από αυτήν σε σχέση με την υπόθεση.

Ο κ. Καραμανλής πληροφορήθηκε από τους συνεργάτες του, μόλις ολοκλήρωσε την αγόρευση του στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, όσα δήλωσε ο κ. Τσουκάτος και δεν έκρυψε την ικανοποίησή του που το ζήτημα αυτό αρχίζει να προκαλεί σημαντικότερο κόστος στο ΠαΣοΚ από ό,τι πρόκαλει στη Νέα Δημοκρατία.

Παρ' όλα αυτά, ο πρωθυπουργός επέμεινε και χθες στην απόφασή του να μη συγκροτηθεί εξεταστική επιτροπή πριν ολοκληρωθεί η έρευνα που διεξάγει η Δικαιοσύνη (παρά τις πιέσεις που ασκεί πλέον και η υπουργός Εξωτερικών κυρία Ντόρα Μπακογιάννη).

Η κυβέρνηση θα αλλάξει γνώμη μόνον εφόσον η εμπλοκή πολιτικών προσώπων οδηγήσει σε αναγκαστική διακοπή της ανάκρισης, η οποία θεωρείται πλέον πιθανή μετά την επιβεβαίωση ότι κάποια από τα κονδύλια των «μαύρων ταμείων» της Siemens κατέληξαν σε κομματικά ταμεία.

Συνεργάτες του Πρωθυπουργού υπογράμμιζαν χθες ότι μετά την ανάμειξη του ονόματος του κ. Τσουκάτου και την ομολογία ότι χρηματοδοτήθηκε το ΠαΣοΚ, η διαβίβαση της δικογραφίας στη Βουλή θεωρείται αναγκαστική, βάσει του άρθρου 86 του Συντάγματος.

Από την άλλη πλευρά, είναι αυτονόητο ότι η κυβέρνηση θα επιχειρήσει να αξιοποιήσει την εμπλοκή κομματικών στελεχών του ΠαΣοΚ και στενών συνεργατών του πρώην πρωθυπουργού κ. Κ. Σημίτη για να αποκομίσει κομματικά οφέλη, αλλά και για να διευρύνει όσο το δυνατόν περισσότερο το χάσμα που έχει δημιουργηθεί μεταξύ του προέδρου του ΠαΣοΚ και του προκατόχου του.

Αναρωτιούνται ποιος θα έχει σειρά

Με έκδηλη αγωνία και προβληματισμό παρακολουθούν κορυφικοί υπουργοί της κυβέρνησης και βουλευτές όλων των κομμάτων τις ραγδαίες εξελίξεις στο σκάνδαλο Siemens. Οι φήμες για επικείμενες νέες αποκάλυψεις πυρπολούν την πολιτική ζωή και ενισχύουν τα φοβικά σύνδρομα για τη στατικότητα του υπάρχοντος πολιτικού συστήματος. Η χθεσινή εμπλοκή του ονόματος του πρώην βουλευτή του ΠαΣοΚ κ. Θ. Τσουκάτου, αλλά και οι διαρροές για δημοσιεύματα για «τον βίο και την πολιτεία» υπουργών σε σχέση με τη Siemens ήταν το κεντρικό θέμα συζήτησης στα υπουργικά και πολιτικά γραφεία. Ουδείς είναι σε θέση να προσδιορίσει τον επόμενο στόχο και τα ερωτήματα είναι πολλά για τα πολιτικά στελέχη που θα συμπαρασύρει ο «τυφώνας» των αποκάλυψεων.

Σε πολλά υπουργικά γραφεία και στη Ρηγίλλη κυριαρχεί ανησυχία για τα μελλούμενα και κυρίαρχη είναι η παραδοχή ότι θα έχουμε χιονοστιβάδα εξελίξεων. «Είναι πολύ χωρίς ακόμη να προσδιορίσουμε τι ακριβώς θα αποκαλυφθεί και τι θα γίνει» έλεγε με νόημα κορυφάιος υπουργός παραγωγικού υπουργείου. «Ποιος έχει σειρά;» ήταν το κυρίαρχο ερώτημα στην πολιτική «αγορά» και ειδικά στο «γαλάζιο» σύστημα εξουσίας υπήρχε προβληματισμός για ενδεχόμενη εμπλοκή ορισμένων υπουργών ή στελεχών της ΝΔ.

Ουδείς από το κυβερνών κόμμα είναι σε θέση να δώσει ξεκάθαρες απαντήσεις για το σκάνδαλο Siemens και κανένας δεν μπορεί να ορκιστεί για κανέναν. Υψη-

λόβαθμα κομματικά στελέχη επέμειναν ότι για τη ΝΔ που μπορούν να μιλήσουν δεν υπάρχει ζήτημα και υπενθύμιζαν την πρόσφατη δήλωση του Γραμματέα του κόμματος κ. Ελ. Ζαγορίτη που είπε με νόημα και με τις αναγκαίες επιφυλάξεις: «Η ΝΔ δεν έχει εμπλοκή με τη Siemens. Για πρόσωπα δεν ξέρω...».

Αρκετοί υπουργοί έσπευδαν να σημειώσουν, σε όποιον τους ρωτούσε, ότι δεν παριστάνουν τους δικαστές και τους εισαγγελέις. Παράλληλα προέβλεπαν με βεβαιότητα ότι θα έχουμε γρήγορες εξελίξεις. Όσο για τις φήμες περί εμπλοκής στελεχών της ΝΔ, κανένας δεν μπορεί να πει τι θα γίνει. Δεν είναι λίγοι όσοι αναφέρουν ότι ο πρωθυπουργός κ. Κ. Καραμανλής

πρέπει να ακολουθήσει την τακτική του προέδρου του ΠαΣοΚ κ. Γ. Παπανδρέου και να θέσει εκτός κόμματος όποιον εμπλέκεται ώσπου να ξεκαθαρίσει η υπόθεση.

Πάντως η χθεσινοβραδινή δήλωση του κ. Παπανδρέου δεν άρεσε στην κυβέρνηση, εν αντιθέσει με την αποδοχή που είχε σε βουλευτές της ΝΔ. «Σε μια εποχή που η απρόσκοπτη λειτουργία της Δικαιοσύνης αποδίδει καρπούς ο κ. Παπανδρέου με τη δήλωσή του στοχεύει στη διάχυση ευθυνών» τόνισε αργά το βράδυ ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Θ. Ρουσόπουλος. Και συμπλήρωσε: «Θολώνει τα νερά εξαιτίας του προφανούς κομματικού αδιεξόδου στο οποίο έχει περιέλθει από τις συνταρακτικές αποκάλυψεις που αφορούν στελέχη του ΠαΣοΚ».

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
Α. ΡΑΒΑΝΟΣ

Ο εισαγγελέας καλεί ως ύποπτο τον κ. Τσουκάτο

Κλήση και στον σύμβουλο του κ. Μαντέλη – Θα ζητηθεί η άρση του απορρήτου για σειρά τραπεζικών λογαριασμών

Ντόμινο εξελίξεων σημειώνεται στην έρευνα για τα «μαύρα ταμεία» της Siemens. Ο εισαγγελέας κ. Π. Αθανασίου καλεί ως ύποπτο τον κ. Θεόδωρο Τσουκάτο. Την ίδια ώρα αποστέλλει κλήση στον κ. Αριστείδη Μαντά, σύμβουλο του πρώην υπουργού Μεταφορών κ. Τάσου Μαντέλη, ενώ καλεί συμπληρωματικά τον επιχειρηματία και ύποπτο στην υπόθεση κ. Μιχάλη Βόγια. Η συμπληρωματική κατάθεση κρίθηκε αναγκαία καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες, ο εισαγγελέας έχει στοιχεία που τον οδηγούν στην υποψία ότι τα χρήματα που η Siemens κατέθεσε σε τραπεζικό λογαριασμό του κ. Βόγια δεν αφορούσαν τις υπηρεσίες του στην κατασκευή πλακετών για τους πυραύλους Patriot, όπως εκείνος υποστήριξε στο υπόμνημά του, αλλά προορίζονταν για τον τότε υπουργό Εθνικής Αμυνας και σήμερα βουλευτή του ΠαΣοΚ κ. Ακη Τσοχατζόπουλο. Ιδιαίτερη ερευνητική αξία εκτιμάται όμως ότι θα έχουν και οι εξελίξεις που θα δώσει στον εισαγγελέα ο επίσης ύποπτος στην υπόθεση, ιδιοκτήτης της ναυτιλιακής εταιρείας MARTECHNICK BUNKERING ING κ. Βασίλης Τυρογαλάς, ο οποίος την πε-

ρίοδο 2004-2005 έλαβε από την off shore Placid Blue 1,5 εκατ. ευρώ. Το ενδιαφέρον της κατάθεσής του έγκειται κυρίως στο ότι, όπως εκτιμούν νομικοί κύκλοι, πίσω από τον ίδιο βρίσκεται πρόσωπο του στενού περιβάλλοντος ενεργείας υπουργού. Προς την κατεύθυνση αυτή από την Εισαγγελία του Αρείου Πάγου έγινε γνωστό ότι ο εισαγγελέας που ερευνά την υπόθεση πρόκειται να ζητήσει την άρση απορρήτου σειράς τραπεζικών λογαριασμών, προσώπων τα ονόματα των οποίων ενεπλάκησαν πρόσφατα.

Όσον αφορά τον κ. Θ. Τσουκάτο, στενό συνεργάτη του πρώην πρωθυπουργού κ. Κώστα Σημίτη και βουλευτή του ΠαΣοΚ ως το 2000, ο εισαγγελέας έφτασε σε αυτόν μέσω των έγγραφων υπομνημάτων δύο προσώπων που είχε καλέσει με την ιδιότητα του ύποπτου.

Πρώτος από αυτούς κλήθηκε και κατέθεσε ως ύποπτος ο επιχειρηματίας κ. Ιωάννης Πιτταούλης σε τραπεζικό λογαριασμό του οποίου στην ABN AMRO BANK του Ρότερνταμ, στις 4 Φεβρουαρίου του 1999, κατατέθηκαν 1.000.000

γερμανικά μάρκα μέσω της εταιρείας των «μαύρων ταμείων» Fairways Estates.

Ο κ. Ι. Πιταούλης, καταθέτοντας, υποστήριξε ότι τα χρήματα αυτά δεν προορίζονταν για τον ίδιο και ότι αυτό που έκανε ήταν να διαθέσει τον τραπεζικό λογαριασμό του που διατηρούσε στο Ρότερνταμ σε έναν φίλο του, τον κ.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΜΑΡΙΑ ΤΣΩΛΗ

Στέλιο Βίο, επίσης επιχειρηματία, για να τον εξυπηρετήσει. Κατόπιν της πληροφορίας αυτής ο εισαγγελέας κάλεσε με την ιδιότητα του ύποπτου και τον κ. Σ. Βίο, ο οποίος με τη σειρά του υποστήριξε ότι ζήτησε από τον κ. Πιταούλη να του διαθέσει τον λογαριασμό του «καθ' υπόδειξη» του κ. Θ. Τσουκάτου.

Χαρακτηριστική ήταν η αντίδραση των εισαγγελικών αρχών στην κατάθεση του κ. Βίου ο οποίος «έδειξε» τον κ. Τσουκάτο. Αμέσως μετά το πέρας της κατάθεσής ο εισαγγελέας κ. Π. Αθανασίου μετά τον προϊστάμενό του κ. Π. Πούλιου μετέβησαν στο γραφείο του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου κ. Γεωργίου Σανιδά. Λίγο αργότερα και ενώ νωρίτερα οι εισαγγελείς συσκέφτηκαν, από την Εισαγγε-

λία του Αρείου Πάγου επιβεβαιώθηκε η εμπλοκή του ονόματος του κ. Τσουκάτου στην υπόθεση, ενώ την ίδια ώρα διευκρινίστηκε ότι η δικογραφία παραμένει στα χέρια του Εισαγγελέα διότι δεν υπάρχουν στοιχεία για την εμπλοκή πρώην ή νυν κυβερνητικού στελέχους που να επιβάλλουν τη διαβίβαση της δικογραφίας στη Βουλή και ότι ο εισαγγελέας θα συνεχίσει καλώντας ύποπτους, μάρτυρες αλλά και ανοίγοντας τους τραπεζικούς λογαριασμούς και άλλων προσώπων.

Αγνωστο παραμένει αν ο εισαγγελέας θα καλέσει και τον πρώην υπουργό Μεταφορών κ. Τ. Μαντέλη. Προς την κατεύθυνση της διερεύνησης της εμπλοκής του πρώην υπουργού προς το παρόν καλεί τον πρώην σύμβουλό του κ. Αρ. Μαντά, ο οποίος φέρεται να είναι το πρόσωπο που συνέταξε το ιδιόχειρο σημείωμα με το οποίο υποδείκνυε στους διαχειριστές των «ειδικών πληρωμών» της Siemens το νόμιμο του τραπεζικού λογαριασμού σε υποκατάστημα της Canadian Imperial Bank of Commerce LTD στον οποίο θα έπρεπε να κατατεθούν τα εμβάσματα της Siemens.